

**Совет депутатов муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области шестого созыва
РЕШЕНИЕ**

№ 01-54рс от 21.11.2022

**О внесении изменений в решение Совета депутатов города Оленегорска от 20.08.2018 № 01-52рс
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам
местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск
с подведомственной территорией»**

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,

Совет депутатов муниципального округа города Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области **решил:**

1. Внести в решение Совета депутатов города Оленегорска от 20.08.2018 № 01-52рс «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией» (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от 29.10.2019 № 01-50рс) (далее – решение) следующие изменения:

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».

1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.»

2. В Положении о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, утвержденного решением Совета депутатов города Оленегорска от 20.08.2018 № 01-52рс (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от 29.10.2019 № 01-50рс), (далее – Положение), внести следующие изменения:

2.1. Наименование Положения изложить в следующей редакции: «Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

2.2. В Разделе 1 «Общие положения» Положения:

1) в статье 1 «Основные понятия»:

– пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Положение) принято с целью обеспечения участия населения муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – муниципальный округ) в решении вопросов местного значения, выявления и учета мнения и интересов жителей муниципального округа и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального округа.»;

– в подпунктах «1)», «2)», «3)» и 4)» пункта 1.2 слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;

2) в абзацах втором и третьем пункта 2.1 статьи 2 «Цели и принципы организации и проведения публичных слушаний» слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;

3) в статье 3 «Вопросы, выносимые на публичные слушания»:

– в пункте 3.1. слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;

– в подпункте «1)» пункта 3.2 слова «проект Устава муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией (далее – Устав)» заменить словами «проект Устава муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Устав)»;

– в подпунктах «2)», 3)» и 4)» пункта 3.2 слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа».

2.3. В Разделе 2 «Порядок организации, проведения и подведения итогов публичных слушаний» Положения:

1) в статье 4 «Инициатива проведения публичных слушаний»:

– пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе:

– населения муниципального округа,

– Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Совет депутатов города Оленегорска);

– Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Глава города Оленегорска).»;

– в пункте 4.2:

а) в подпункте 4.2.1:

– в абзацах первом, втором, третьем слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;

– в абзацах третьем, четвертом, девятом, десятом слова «Совет депутатов» в соответствующих падежах заменить словами «Совет депутатов города Оленегорска» в соответствующих падежах;

б) в подпункте 4.2.2 слова «Совета депутатов» в соответствующих падежах заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска» в соответствующих падежах;

в) в подпункте 4.2.3 слова «Совета депутатов» в соответствующих падежах заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска» в соответствующих падежах;

2) Статью 5 «Порядок назначения публичных слушаний» изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Порядок назначения публичных слушаний

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения муниципального округа и Совета депутатов города Оленегорска, назначаются решением Совета депутатов города Оленегорска.

Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы города Оленегорска, назначаются постановлением Главы города Оленегорска. При назначении публичных слушаний Главой города Оленегорска постановлением

Главы города Оленегорска, основным докладчиком по теме публичных слушаний является Глава города Оленегорска либо уполномоченное им лицо.

В правовом акте о назначении публичных слушаний указываются:

- тема публичных слушаний (вопросы, наименование проекта правового акта, выносимые на публичные слушания);
- инициатор проведения публичных слушаний;
- дата и время проведения публичных слушаний;
- место проведения публичных слушаний;
- информация о порядке ознакомления с документами, предлагаемыми к рассмотрению на публичных слушаниях;
- сроки и место представления предложений и замечаний по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, заявок на участие в публичных слушаниях;
- источник и сроки опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний.

Правовой акт о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию в газете «Заполярная руда» и в сетевом издании GAZETAZAPRUДА с электронным адресом GAZETAZAPRUДА.RU и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с электронным адресом: olenegorsk.gov-murman.ru (далее – официальный сайт) не позднее чем за десять календарных дней до начала публичных слушаний, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.

Для размещения материалов и информации, указанных в правовом акте о назначении публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями муниципального округа своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

В течение одного рабочего дня со дня принятия правового акта о назначении (проведении) публичных слушаний уполномоченное лицо органа местного самоуправления размещает вышеуказанную информацию в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Одновременно с правовым актом о назначении публичных слушаний публикуется проект правового акта, предлагаемый к обсуждению на публичных слушаниях, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.»

3) в Статье 6 «Порядок организации публичных слушаний»:

- в абзаце первом слова «Совета депутатов» заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска»;
- абзац второй изложить в следующей редакции:

«Председатель Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области является председателем Комиссии при назначении публичных слушаний Советом депутатов города Оленегорска, а в его отсутствие – Заместитель председателя Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.»;

- в абзаце восьмом слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;
- в абзаце десятом слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;
- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«– производит информирование граждан о времени и месте проведения публичных слушаний через газету «Заполярная руда», сетевое издание GAZETAZAPRUДА, официальный сайт, иными способами;»;

- абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«– оформляет протокол публичных слушаний и принимает итоговый документ публичных слушаний, обеспечивает его публикацию в газете «Заполярная руда», сетевом издании GAZETAZAPRUДА и размещение на официальном сайте;»;

4) в абзаце втором Статьи 7 «Порядок проведения публичных слушаний» слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;

5) в статье 8 «Результаты публичных слушаний»:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«Комиссия в течение десяти календарных дней на основании протокола публичных слушаний оформляет заключение о результатах публичных слушаний, передает его в Совет депутатов города Оленегорска, Администрацию города Оленегорска, Инициативной группе, обеспечивает его публикацию в газете «Заполярная руда», сетевом издании GAZETAZAPRUДА и размещение на официальном сайте. Результаты публичных слушаний подлежат размещению уполномоченным лицом органа местного самоуправления в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее одного рабочего дня после дня окончания публичных слушаний.»;

- в абзаце втором слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;

2.4. В Разделе 3 «Особенности организации и проведения публичных слушаний по отдельным вопросам» Положения:

1) в статье 9 «Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту Устава, по проекту о внесении изменений в Устав»:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«Проект Устава, проект решения Совета депутатов города Оленегорска о внесении изменений в Устав не позднее чем за тридцать календарных дней до начала публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в газете «Заполярная руда», сетевом издании GAZETAZAPRUДА одновременно с решением Совета депутатов города Оленегорска о назначении публичных слушаний и решением Совета депутатов города Оленегорска о Порядке учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав и Порядка участия граждан в их обсуждении и размещению на официальном сайте.

Совет депутатов города Оленегорска обеспечивает публикацию заключения о результатах публичных слушаний в газете «Заполярная руда», сетевом издании GAZETAZAPRUДА и его размещение на официальном сайте.»;

- в абзаце втором:

а) слова «Совета депутатов» заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска»;

б) слова «Председателем Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией» заменить словами Председателем Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, а в его отсутствие – Заместителем председателя Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.»;

– в абзаце третьем:

а) слова «Совета депутатов Председатель временной комиссии Совета депутатов» заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска Председатель временной комиссии Совета депутатов города Оленегорска»;

б) слова «Совета депутатов» заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска»;

2) в статье 10 «Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования и отчету о его исполнении»:

– наименование статьи 10 изложить в следующей редакции: «Статья 10. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области и отчету о его исполнении»;

– в пунктах 10.1, 10.2, 10.3 10.5, 10.6 слова «Совета депутатов» в соответствующих падежах заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска» в соответствующих падежах;

– в пункте 10.5 слова «Председателем Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией» заменить словами Председателем Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской, а в его отсутствие – Заместителем председателя Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.»;

– в пункте 10.6 слова «Совета депутатов Председатель временной комиссии Совета депутатов» заменить словами «Совета депутатов города Оленегорска Председатель временной комиссии Совета депутатов города Оленегорска»;

– дополнить пунктом 10.7 следующего содержания:

«10.7. Совет депутатов города Оленегорска обеспечивает публикацию заключений о результатах публичных слушаний по проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и проекту решения об исполнении местного бюджета в газете «Заполярная руда», сетевом издании GAZETAZAPRUDA и его размещение на официальном сайте.».

3) в статье 11. «Особенности организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности»:

– в подпунктах «1)», «2)», «3)» и б) пункта 11.2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа»;

– в пункте 11.8 слова «с Уставом муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, а также на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией» заменить словами «с Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, а также на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

– в подпункте «2)» пункта 11.9. слова «на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией» заменить словами «на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

– в пункте 11.13 слова «Администрация города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области (далее – уполномоченный орган)» заменить словами «Администрация муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – уполномоченный орган)»;

– в пункте 11.16 слова «органов местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

– в пункте 11.27 слова «на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией» заменить словами «на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

– в пунктах 11.30 и 11.33 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа»;

– в пункте 11.31 слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального округа»;

– в пункте 11.32 слова «органов местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»;

– в абзацах втором и третьем пункта 11.34 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа».

2.5. В Приложение № 1 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией:

– наименование Приложения № 1 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией изложить в следующей редакции: «Приложение № 1 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».

– в абзаце втором слова «администрация города Оленегорска» заменить словами «Администрация города Оленегорска».

2.6. Наименование Приложения № 2 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией изложить в следующей редакции: «Приложение № 2 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».

2.7. Наименование Приложения № 3 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией изложить в следующей редакции: «Приложение № 3 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального

округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».

2.8. Наименование Приложения № 4 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией изложить в следующей редакции: «Приложение № 4 к Положению о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда» и в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом GAZETAZAPRUDA.RU.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 11.11.2022.

И.Н. Лебедев,
глава муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области,
Е.И. Поташ,
заместитель председателя Совета депутатов
муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области.